
Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Casa	Vereador	Antônio	Jorge	Pereira	

Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros	–	PE	
CEP	55880-000	–	fone:	(0XX81)3657-1195	

C.N.P.J.		08.825.713/0001-04	
	
	

Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros/PE	

Fone:	(81)	3657-1195	

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2022  
 
 

Processo : 010/2022. 
 

Objeto : Contratação de empresa especializada visando a Prestação de 

serviços Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria em 

contabilidade pública e a Locação dos sistemas de Softwares de 

Contabilidade Pública, Folha de Pagamento, Patrimônio, 

Protocolo, e Contra Cheques Web, incluindo suporte técnico e 

manutenção, Licença de uso individual, migração dos dados, 

customização, parametrização de informação e treinamento 

técnico operacional para atender as necessidades da Câmara 

Municipal da Ferreiros-PE, conforme especificações constantes 

do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I. 

 
1 - Abertura da Sessão 
 

Às 11:15 horas do dia 28 de junho de 2022, reuniram-se a Pregoeira a Sra.º 
Rosângela Gomes de Araújo e a equipe de apoio, composta por: Maria Rejane 
Ferreira Cavalcante, João Tomé de Melo, designados conforme Portaria nº 
002/2022, como também, faz-se presente a participação da assessora técnica em 
licitações a Srª. Lidiany Cavalcante de Melo. O extrato de publicação foi publicado 
na Amupe, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, para iniciar 
os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 001/2022, 
tipo menor preço por item. Inicialmente a pregoeira declarou aberta a sessão. 
 
2 – Dos participantes 
 
Declarado aberta a sessão do processo em tela a Pregoeira solicita a empresa 
presente, a documentação referente ao credenciamento, como segue: 
 
Empresa CNPJ Representante 

credenciada 
ME/EPP 

JULIERME BARBOSA 
XAVIER – ME. 

19.274.072/0001-55 Bruno César 
Lopes da Nóbrega 

Sim 



Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Casa	Vereador	Antônio	Jorge	Pereira	

Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros	–	PE	
CEP	55880-000	–	fone:	(0XX81)3657-1195	

C.N.P.J.		08.825.713/0001-04	
	
	

Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros/PE	

Fone:	(81)	3657-1195	

    
    
  
2 – DA ABERTURA DO ENVELOPE (PROPOSTA DE PREÇOS): 
Em ato continuo foi aberto o envelope nº 1 – Proposta de Preços, conforme abaixo: 

 

Item 1 - Contratação de empresa especializada visando a Prestação de serviços 
Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria em contabilidade pública. 

Empresa melhor colocada CNPJ Valor mensal 
JULIERME BARBOSA XAVIER – ME. 19.274.072/0001-55 R$ 4.400,00 
Valor total: R$ 57.200,00 (Cinquenta e sete mil e duzentos reais).  
 
Item 2 - Contratação de empresa especializada para Locação dos sistemas de 
Softwares de Contabilidade Pública, Folha de Pagamento, Patrimônio, Protocolo, e 
Contra Cheques Web, incluindo suporte técnico e manutenção, Licença de uso 
individual, migração dos dados, customização, parametrização de informação e 
treinamento técnico operacional para atender as necessidades da Câmara Municipal 
da Ferreiros-PE, conforme especificações constantes no presente Termo de 
Referência, que integra este Edital como Anexo I. 
Empresa melhor colocada CNPJ Valor mensal 
JULIERME BARBOSA XAVIER – ME. 19.274.072/0001-55 R$ 3.300,00 
Valor total: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais).  
 
3 – DA FASE DE NEGOCIAÇÃO: 
Após a apresentação do envelope de Proposta de Preços, iniciou-se a fase de 

negociação com a única empresa participante, como segue: 

 

Item 1 - Contratação de empresa especializada visando a Prestação de serviços 
Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria em contabilidade pública. 

Empresa melhor colocada CNPJ Valor mensal 
JULIERME BARBOSA XAVIER – ME. 19.274.072/0001-55 R$ 4.400,00 
Valor total: R$ 57.200,00 (Cinquenta e sete mil e duzentos reais).  
 

Item 2 - Contratação de empresa especializada para Locação dos sistemas de 
Softwares de Contabilidade Pública, Folha de Pagamento, Patrimônio, Protocolo, e 
Contra Cheques Web, incluindo suporte técnico e manutenção, Licença de uso 



Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Casa	Vereador	Antônio	Jorge	Pereira	

Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros	–	PE	
CEP	55880-000	–	fone:	(0XX81)3657-1195	

C.N.P.J.		08.825.713/0001-04	
	
	

Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros/PE	

Fone:	(81)	3657-1195	

individual, migração dos dados, customização, parametrização de informação e 
treinamento técnico operacional para atender as necessidades da Câmara Municipal 
da Ferreiros-PE, conforme especificações constantes no presente Termo de 
Referência, que integra este Edital como Anexo I. 
Empresa melhor colocada CNPJ Valor mensal 
JULIERME BARBOSA XAVIER – ME. 19.274.072/0001-55 R$ 3.300,00 
Valor total: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais).  
 

A Pregoeira provocou a empresa participante no sentido de reduzir o seu último 

valor apresentado, sendo que, a empresa melhor colocada declarou que o preço 

proposto é o seu último valor. 

 

4 - DA ABERTURA DO ENVELOPE (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO): 
Após a fase de abertura do envelope de preços e fase de negociação, seguiu-se 
com a abertura do envelope de habilitação da empresa JULIERME BARBOSA 
XAVIER – ME, fica constatado que a empresa atendeu a todos os itens constantes 
do edital. 
 
Foram realizadas diligências no tocante a validação de documentos de habilitação 
da empresa melhor colocada, sendo anexados ao processo. 
 
A Pregoeira declara que a empresa JULIERME BARBOSA XAVIER – ME, inscrita 

no CNPJ nº 19.274.072/0001-55, está classificada nos requisitos da habilitação. 

 
3 - Da declaração do vencedor 
Após a classificação provisória do licitante melhor colocado, passou-se, assim, à 

declarar o vencedor do presente processo, como segue; 

 

Vencedor 
Item 1 - Contratação de empresa especializada visando a Prestação de 
serviços Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria em 
contabilidade pública. 

Sim 

Empresa  CNPJ Valor mensal 
JULIERME BARBOSA 
XAVIER – ME. 

19.274.072/0001-55 R$ 4.400,00 

Valor total: R$ 57.200,00 (Cinquenta e sete mil e duzentos reais). 
 



Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Casa	Vereador	Antônio	Jorge	Pereira	

Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros	–	PE	
CEP	55880-000	–	fone:	(0XX81)3657-1195	

C.N.P.J.		08.825.713/0001-04	
	
	

Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros/PE	

Fone:	(81)	3657-1195	

Vencedor 

Item 2 - Contratação de empresa especializada para Locação dos sistemas 
de Softwares de Contabilidade Pública, Folha de Pagamento, Patrimônio, 
Protocolo, e Contra Cheques Web, incluindo suporte técnico e manutenção, 
Licença de uso individual, migração dos dados, customização, 
parametrização de informação e treinamento técnico operacional para 
atender as necessidades da Câmara Municipal da Ferreiros-PE, conforme 
especificações constantes no presente Termo de Referência, que integra 
este Edital como Anexo I. 

Sim 

Empresa  CNPJ Valor mensal 
JULIERME BARBOSA 
XAVIER – ME. 

19.274.072/0001-55 R$ 3.300,00 

Valor total: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais). 
 
4 – Da Adjudicação 
 

Após a constatação de que a empresa JULIERME BARBOSA XAVIER – ME, 

inscrita no CNPJ nº 19.274.072/0001-55 atendeu a todos os itens constantes do 

edital no quesito proposta de preços e habilitação, esta pregoeira adjudica o 

presente objeto a empresa JULIERME BARBOSA XAVIER – ME, inscrita no CNPJ 

nº 19.274.072/0001-55.  

 
5 - Da fase de Apresentação de Recursos 
 

Após o comunicado do vencedor do presente processo, sendo vencedora a 

empresa JULIERME BARBOSA XAVIER – ME, esta pregoeira encerrou a sessão e 

comunicou aos presentes se existe a intenção da manifestação de intenção de 

recorrer, sendo que o representante da empresa, Declara que não tem a intenção 

da manifestação de recorrer do resultado apresentado.  

 
6 - Da Ocorrências na Sessão Pública 
 
Não houve ocorrências dignas de nota. 
 
8 - Encerramento da Sessão 
 

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, 



Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Casa	Vereador	Antônio	Jorge	Pereira	

Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros	–	PE	
CEP	55880-000	–	fone:	(0XX81)3657-1195	

C.N.P.J.		08.825.713/0001-04	
	
	

Câmara	Municipal	de	Ferreiros	
Praça	Dezesseis	de	Março,	74/76	–	Centro	–	Ferreiros/PE	

Fone:	(81)	3657-1195	

lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada 

pela Pregoeira, membros e assessora técnica. 

 

 
_____________________________________ 

Rosângela Gomes de Araújo  
Pregoeira 

 
Equipe de Apoio: 

 
 
 
 
_____________________________            __________________________ 
Maria Rejane Ferreira Cavalcante                 João Tomé de Melo                                       
 
 
 
_______________________________ 
Cleverton Gomes de Souza Dias 
 
 
 
Equipe Técnica participante: 
 
___________________________ 
Lidiany Cavalcante de Melo  
Assessora Técnica 
 
 
Empresa participante: 
 
______________________________ 
JULIERME BARBOSA XAVIER – ME 
 


